Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 459 DE 17 DE ABRIL DE 2020

Autoriza afastamento para
Licença-Capacitação.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular, em 13 de abril de 2020, nos termos da
Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Processo nº 23294.005700.2020-91 com despachos exarados,

 RESOLVE:

 Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação, pelo período de 07/05/2020 a
04/08/2020, à servidora MICHELINE MÔNICA DE OLIVEIRA BRITO, matrícula SIAPE nº 1804845, CPF nº
908.080.294-87, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no Campus Barreiros desta
Instituição Federal de Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei
nº 9.527/1997, e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR.

 Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

ROSANA MARIA TELES GOMES
Reitora em exercício

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por
ROSANA MARIA TELES GOMES
Dados: 2020.04.17 17:04:05
-03'00'

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 460 DE 17 DE ABRIL DE 2020

Concede Progressão
por Capacitação.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular, em 13 de abril de 2020, nos termos da
Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder ao servidor constante no quadro abaixo Progressão por Capacitação, de acordo
com a Legislação Vigente.

Matr.
SIAPE Nº

Servidor Cargo De Para Vigência Processo nº

2384324 FELIPE ARAÚJO LOPES ARQUITETO E URBANISTA E-203 E-303 15/04/2020 23294.005733.2020-31

ROSANA MARIA TELES GOMES
Reitora em exercício

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por
ROSANA MARIA TELES GOMES
Dados: 2020.04.17 17:07:53 -03'00'

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 461 DE 17 DE ABRIL DE 2020

Concede Reconhecimento
de Saberes e Competências.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular, em 13 de abril de 2020, nos termos da
Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Processo nº 23299.019954.2019-11 com despachos exarados,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora constante no quadro
abaixo, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro
de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE.

Matr.
SIAPE nº

Servidora Nível Vigência Campus de Lotação

3009024 ROSSANA MANUELA DO MONTE RSC II 27/09/2019 PESQUEIRA

ROSANA MARIA TELES GOMES
Reitora em exercício

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por
ROSANA MARIA TELES GOMES
Dados: 2020.04.17 17:11:38
-03'00'

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 462 DE 17 DE ABRIL DE 2020

Homologa resultado de
Estágio Probatório.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular, em 13 de abril de 2020, nos termos da
Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

 RESOLVE:

 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do servidor
constante no quadro abaixo, desta Instituição Federal de Educação.

SIAPE Nº SERVIDOR VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO
CAMPUS DE

LOTAÇÃO
PROCESSO Nº

3079346
AGUIRRES VALONGO DE

LIRA
20/03/2020 9,72 APROVADO

AFOGADOS DA
INGAZEIRA

23357.006379.2017-83

ROSANA MARIA TELES GOMES
Reitora em exercício

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por
ROSANA MARIA TELES GOMES
Dados: 2020.04.17 17:18:42 -03'00'

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 463 DE 17 DE ABRIL DE 2020

Autoriza afastamento para
Licença-Capacitação.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular, em 13 de abril de 2020, nos termos da
Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Processo nº 23294.005781.2020-28 com despachos exarados,

 RESOLVE:

 Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação, pelo período de 22/04/2020 a
20/07/2020, à servidora SIMONELLE WIVIAN DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1805778, CPF nº
050.267.384-27, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus Ipojuca desta Instituição Federal de Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR.

 Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

ROSANA MARIA TELES GOMES
Reitora em exercício

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES
Dados: 2020.04.17 17:23:14 -03'00'

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 464 DE 20 DE ABRIL DE 2020

Retifica a Portaria nº 448/2020-GR.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular, em 13 de abril de 2020, nos termos
da Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

 RESOLVE:

 Art. 1° Retificar a Portaria nº 448, de 14 de abril de 2020, que alterou a Portaria nº 357, de 23 de
março de 2020. No que concerne à sua ementa, onde se lê “Altera a Portaria nº 448/2020-GR”, leia-se:
“Altera a Portaria nº 357/2020-GR”.

 Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

ROSANA MARIA TELES GOMES
Reitora em exercício

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por
ROSANA MARIA TELES GOMES
Dados: 2020.04.20 14:11:50 -03'00'